
CITTA DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 31 Data 27/09/2012

OGGETTO: Riduzione imposta di soggiorno.

L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 18,20
presso la sala consiliare ubicata nel Centro Polivalente di via Dante Alighieri, si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione su
determinazione del Presidente n. 5 del 20/09/2012, per la trattazione dei punti iscritti
all'O.d.G., allegato alla determina presidenziale, nota prot. n. 13435 del 20/09/2012,
notificato ai sensi di legge.
La seduta è pubblica

Presiede la seduta il Presidente Doti. Ruggirello Nicolo
Consigliere Anziano: Pollina Baldassare
Scrutatori: Castiglione Filippo - Messina Stefano - Campo Alfio
Partecipa il Segretario Generale: Dott. Lorenzo Bulgarella
Risultano presenti i seguenti consiglieri:

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass.

1) RUGGIRELLO NICOLO' P 9) PINTACODA ANNA MARIA P
2) SOTTILE GIOVANNI P 10) MORFINO GIUSEPPE P
3) POLLINA BALDASSARE P 11) CASTIGLIONE FILIPPO P
4) CAMPO ALFIO P 12) BICA GIOACCHINO P
5) MESSINA STEFANO P 13) MAZZARA ANTONINO P
6) AMICO LEONARDO A 14) BICA GIUSEPPE A
7) NOTO GIOVANNI A 15) CATALANO GIUSEPPE A
8) MILANA ROSARIO A

Presenti N. 10 Assenti N. 5

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per
trattare l'O.d.G. soprasegnato.

Copia CC nuovo Consiglio



Il Presidente del Consiglio sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale, la

deliberazione di Giunta n.88, del 31.05.2012, relativa alla riduzione dell'imposta di

soggiorno, che qui di seguito legge:

"LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.44, del 29.06.2011, si è istituita

l'imposta di soggiorno in attuazione del D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23 pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale n.67, del 23 marzo 2011, avente ad oggetto "Disposizioni in

materia di federalismo fiscale municipale";

- l'imposta è stata determinata in €.1,50 per ogni pernottamento con I' esenzione di

alcune fattispecie indicate nel Regolamento attuativo;

- a seguito di incontri con gli operatori turistici di Custonaci è stata rappresentata alla

P.A. la necessità di ridurre o eliminare la suddetta imposta per supportare al meglio

l'attività turistica in un territorio che solo ora è dotato dì adeguate strutture ricettive e

di accoglienza.

- Con verbale del 13 aprile u.s., a seguito di apposita convocazione, la consulta delle

associazioni delle attività ricettive di Custonaci hanno ribadito la necessità di ridurre

l'imposta proponendo alcune migliorie all'azione che l'Amministrazione vuole

intraprendere per la promozione turistica;

- L'amministrazione, per esigenze di bilancio, intende mantenere l'imposta,

destinando gli introiti alla promozione turistica riducendo nel contempo l'importo

dell'imposta da €.1,50 a €.1,00 per ogni pernottamento;

TUTTO CIO'PREMESSO;

RITENUTO opportuno proporre al Consiglio Comunale di ridurre l'imposta suddetta;

VISTO il verbale del 13.04.2012 con le associazioni maggiormente rappresentative dei

titolari delle strutture ricettive;

VISTO l'art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n.296;

VISTO il D.Lgs. n.67/2011.

VISTO il vigente T.U. sull'ordinamento degli EE.LL.

A Voti Unanimi resi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

- di proporre al Consiglio Comunale di ridurre l'imposta di soggiorno, prevista

dall'art.3 del regolamento comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale

n.44, del 29.06.2011, da €. 1,50 a €. 1,00 per pernottamento.

Custonaci, 30.05.2012

II Responsabile dei servizi turistici, esprime parere di regolarità tecnica ai sensi

delljart.12 della L.R. n.30/2000.

Custonaci , 30.05.2012

Saldasse ré Campo "

II Presidente dopo la lettura del suddetto atto invita i Consiglieri a deliberare suNa proposta

della Giunta:

Intervengono i Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la lettura del Presidente;

A seguito del dibattito di cui sopra;

Visto il T.U. dell'Ordinamento degli enti locali;

Con n.__voti favorevoli e n. contrari/astenuti espressi dai Consiglieri presenti,

per alzata e seduta, esito accertato dagli scrutatori nominati ad inizio di seduta;

D E L I B E R A

Di approvare la riduzione dell'imposta di soggiorno, approvata con atto consiliare n.44: del

21,06.2012, da €.1,50 a €.1.00 per pernottamento.

Ai sensi dell'ari.12 della L.R. n.30/2000, il Responsabile del 1° settore esprime parere

favorevole di regolarità tecnica.

Custonaci 29.07.2012

( Balda&arACampo )



IL PRESIDENTE

Passa alla trattazione del 4° punto delFO.d.G., avente per oggetto: "Riduzione
imposta di soggiorno" al quale risultano presenti n. 10 consiglieri: Ruggirello N.,
Pollina Baldassare, Campo Alfio, Pintacoda A.M., Sottile G., Morfmo G., Bica G.,
Messina Stefano, Castiglione F., Mazzara Antonino e n. 5 assenti: Milana Rosario,
Noto Giovanni, Bica Giuseppe, Amico Leonardo e Catalano Giuseppe.
Continuano ad essere presenti gli assessori Tresca, Campo e Mazzara Antonino;
Da lettura della proposta di deliberazione che risulta corredata del parere favorevole
di regolarità tecnica e del parere favorevole reso all'unanimità dalla 1A Commissione
Consiliare permanente nella seduta del 24/08/2012 con verbale n. 6 (alleg. "A") dal
quale si evince che la proposta di deliberazione esitata dalla G.M. con atto n. 88 del
31/05/2012 è stata confermata nella sua totalità all'unanimità da tutti i consiglieri
presenti;
Da facoltà di parola al consigliere Pollina, il quale credeva che questa sera era
presente il Sindaco e l'assessore al turismo, ma purtroppo sono entrambi assenti e
riteneva che questa proposta fosse una riduzione rispetto a quanto fanno pagare a San
Vito Lo Capo, ma purtroppo deve costatare che questa imposta di soggiorno è stata
un fallimento totale per questa A.C., tant'è che gli operatori del settore chiedono
alFA.C. di togliere questa tassa;
Aggiunge che le iniziative estive di questa A.C. sono state un fallimento tant'è che un
manifesto era firmato dall'assessore alle Politiche Sociali e non dall'assessore al
Turismo assente perché contrario a quelle iniziative e la tassa non serve a nulla e si
parla pure di un bus navetta per il trasporto dei turisti a Cornino e alla Grotta
Mangiapane, ma nulla è stato fatto - interloquisce il consigliere Bica Gioacchino il
quale chiede se questa riduzione della tassa opererà a partire dal 2013;
Da facoltà di parola all'assessore Tresca il quale riferisce che il Sindaco è assente per
motivi familiari, ma che l'amministrazione è presente.
Replica all'intervento del consigliere Pollina affermando che il consigliere è
particolarmente attento e sensibile, ma che non si cura del fatto che le risorse previste
in bilancio per tutte le iniziative turistiche vanno diminuendo sempre più, stante che i
bilanci dei Comuni sono falcidiati dallo Stato e dalla Regione e FA.C. non sa alla
data odierna quanto ci assegneranno per Fanno in corso, infatti nel redigendo bilancio
vi sono poche risorse e poche entrate e tributi e questa non è una cosa di poco conto;
Ricorda che la proposta del bus navetta con i siti da visitare è una iniziativa valida e
ben riuscita, con 3 itinerari previsti ma con 10.000,00 euro di introiti poche cose si
possono fare, senza considerare anche che parecchi operatori si rifiutano di pagare,
mentre ulteriori introiti consentirebbero altre manifestazioni;
Fa, ancora, presente che in occasione della riunione tenutasi tra gli operatori del
settore ricettivo e il Sindaco, quest'ultimo non ha detto che avrebbe tolto la tassa ma
che avrebbe fatto qualcosa, come in effetti si è fatto, con la riduzione della tassa dello
0,50;
ribadisce che occorre l'aiuto del privato nel settore per Fanno 2013 in cui opererà
questa riduzione e fa presente che le presenze turistiche a Custonaci sono aumentate



rispetto agli anni scorsi di circa 10.000 presenze passando da 26.000 a 36.000 -
interloquisce il consigliere Pollina il quale, ricorda all'Assessore Tresca che la
commissione chiedeva l'applicazione della tassa di soggiorno limitata ai soli mesi
estivi, mentre ciò non è stato fatto;
Relativamente a quello che il consigliere Pollina ha sentito dire al Sindaco ("caso mai
te ne vai") è possibile che il Sindaco parlasse dì qualcos'altro, che solo lui potrebbe
chiarire.

IL PRESIDENTE

Constatato che nessun consigliere chiede di intervenire, rivolge invito a tutti i
consiglieri ad esaminare ed eventualmente votare la proposta di riduzione della tassa
di soggiorno dello 0,50 passando così da€ 1,50 a € 1,00.
Da la parola al consigliere Pintacoda che dichiara, a nome del gruppo "Pellegrino
Sindaco", di essere favorevole alla proposta, così come il consigliere Pollina, a nome
del gruppo "PdL", si dichiara favorevole alla proposta di riduzione della tassa di
soggiorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta testé esposta dal Presidente;
Con 10 voti favorevoli dei 10 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di far propria la proposta di riduzione della tassa di soggiorno che passa a partire
dall'anno 2013 da € 1,50 ad € 1,00 con un abbattimento dello 0,50.



(PROVINCIA DI TRAPANI)

VERBALE N. 6 DEL 24/O8/2012 DELLA 1A COMMISSIONE CONSILIARE

L'anno duemiladodici, il giorno ventiquattro del mese di Agosto, alle ore 9,40, a seguito
di invito diramato dal Presidente consigliere Rag. Filippo Castiglione, in data 20/08/2012, prot.
n. 11902, si è riunita, in seconda convocazione, la 1A Commissione Consiliare, costituita con
delibera consiliare n.14 del 30/07/2008 e composta dai seguenti Consiglieri Comunali:

Sig. Castiglione Filippo - Presidente
Sig. Noto Giovanni - componente
Sig.ra Pintacoda Anna Maria - Vice Presidente
Sig. Ruggirello Nicolo - componente
Sig, Sottile Giovanni - componente,

per esprimere il parere di competenza sulle seguenti proposte di delibere di C.C. ad oggetto:
1) Approvazione verbali sedute precedenti
2) Proposta di delibera C.C. " Piano triennale per l'individuazione delle misure finalizzate

alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, informatiche, delle
autovetture e dei beni immobili ";

3) Proposta di delibera C.C. "Incarichi di studio, ricerca e consulenze e collaborazioni
esterne. Attuazione dell'art.3, commi 55 e 56 della legge 24/12/2007, n.244".

4) Riduzione imposta di soggiorno
5) Proposta di conferimento della cittadinanza benemerita

Sono presenti i consiglieri: Noto Giovanni, Pintacoda Anna Maria, Castiglione Filippo e
Sottile Giovanni.
E' assente il componente Ruggirello Nicolo.
Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante la sig.ra Cesarò Giuseppa dipendente

comunale.
Il Presidente dichiara valida la seduta e procede con la lettura dei verbali n.3 del

26/03/2012, n.4 del 25/06/2012 e n.5 del 13/08/2012 che vengono approvati all'unanimità.
Passa, poi, alla trattazione delle proposte di delibere poste ai punti n.2, n.3 e n.4 dell'ordine del
giorno, dopo ampia discussione, la commissione all'unanimità esprime parere favorevole per
tutte le proposte.

Anche per quanto riguarda il punto 5) "Proposta di conferimento della cittadinanza
benemerita", tutti i componenti della commissione, ad unanimità di voti, esprimono parere
favorevole e concordano che i Sigg.ri Levante Nazareno e Pellegrino Matteo sono meritevoli
della cittadinanza benemerita, perché con le loro opere concrete, svolte nel campo del lavoro e
dell'attività sociale, hanno contribuito a rendere più alto il prestigio di Custonaci.

Il Presidente visto che tutti i punti all'ordine del giorno sono stati trattati, alle ore 10,10
dichiara sciolta la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto
Custonaci, lì 24/08/2012

IL PRESIDENTE tìELLA
Ra. Fili



Approvato e sottoscritto

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Sig. Pollina Baldassare f.to Dott. Ruggirello Nicolo f.to Dott. Lorenzo Bulgarella

I] sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio ATTESTA che la presente deliberazione,
in applicazione della L.R. 3.12.91, n. 44, è stata pubblicata all'Albo dell'Ente il
giorno per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art 11, comma 1, come
modificato dall'ari 126-comma21 -L.R. N. 17 del 28/12/2004).

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Bulearella Lorenzo

E' copia conforme all'originale
Custonaci, lì

II sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge Regionale 3.12.91, n. 44, è stata
pubblicata all'Albo dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal _ al
__^ _____ come previsto dalPart. 11, così come successivamente modificato
dall'art. 126 -comma 21 -L.R. n° 17 del 28/12/2004, senza opposizioni o reclami.

E' DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1)

• dichiarata di immediata esecuzione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Bulgarella Lorenzo

E' copia conforme all'originale, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Bulgarella Lorenzo

PUBBLICAZIONE
a presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal

Repertorio Albo n.-

Copia CC nuovo Consiglio


